УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

 23 октября  2012 г.						                     № 440
с.Красноселькуп

Об утверждении плана мероприятий по повышению  качества образования и качественной подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации в муниципальной системе образования в 2013  году
Во исполнение решения коллегии департамента образования Ямало –Ненецкого автономного округа от 17 октября 2012 года, на основании анализа результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Красноселькупского района в 2012 году, с целью повышения качества образования и результатов государственной (итоговой) аттестации обучающихся в муниципальном образовании  Красноселькупский район п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования и качественной подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации в муниципальной системе образования в 2013  году согласно приложению к настоящему приказу (далее – План).
1. Отделу дошкольного и общего образования Управления образования (Мельник Н.Г.), отделу развития и методического обеспечения  (Богданова О.Ф.) организовать работу по выполнению Плана мероприятий.
1. Возложить на службу системных администраторов (Стеканов А.В.) исполнение функций по обеспечению технологического сопровождения на сайте Управления образования функционирование рубрики «ЕГЭ 2013».
1. Руководителям  общеобразовательных учреждений (Ефименко Т.В.,  Майляв Н.Д., Ижбердина Р.Х., Водолазкина Л.Г.):
3. Довести данный приказ до сведения педагогического коллектива.
Срок:  до 01.11.2012 года.
3. Разработать и предоставить  план мероприятий по повышению качества образования и качественной подготовки выпускников общеобразовательного учреждения  к государственной (итоговой) аттестации  в 2013 году на основе анализа результатов экзаменов 2012 года (далее-институциональный план)
Срок: до 20.11. 2012 года
3. Предусмотреть в институциональном плане:
4.3.1 мероприятия по выявлению слабоуспевающих обучающихся и индивидуальной подготовке их к государственной (итоговой) аттестации с целью достижения положительных результатов по итогам экзаменов;
4.3.2 репетиционные экзамены во внеурочное время по обязательным предметам и предметам по выбору, показавших  низкий уровень знаний по результатам ЕГЭ 2012 года
Срок: до 20. 11. 2012 года
1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования                                   А.В. Шарикова

УТВЕРЖДЕНО
 приказом Управления образования
от  23.10.2012 г.  № 440
План мероприятий по повышению  качества образования и качественной подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации в муниципальной системе образования в 2013  году
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Предполагаемые результаты

	1.
	Организационная деятельность

	1.1
	Совещание с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросу «О результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений в 2013 году»
	Октябрь 2013
	Лисовская О.А.
Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.
	Принятие своевременных мер, направленных на обеспечение качественного образования, повышение  качественной подготовки выпускников

	1.2
	Совещание с руководителями  общеобразовательных учреждений по вопросу «Организация работы в общеобразовательном учреждении со слабоуспевающими»
	Январь  2013
	Лисовская О.А.
Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г

	Внедрение новых форм работы в ОУ со слабоуспевающими учащимися, позволяющих устранить пробелы в знаниях

	1.3
	Совещание с руководителями общеобразовательных учреждений по вопросу «Организационно-педагогическая деятельность общеобразовательных учреждений в условиях подготовки к ГИА и ЕГЭ»
	Февраль 2013
	Лисовская О.А.
Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.
	Оценка готовности общеобразовательных учреждений к проведению итоговой аттестации

	1.4
	Организация дистанционного обучения для различных категорий обучающихся
	В течение учебного года
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.
	Расширение спектра образовательных услуг, способствующих повышению качества образования

	1.5
	Оказание правовой и методической помощи ОУ в подготовке документов на лицензирование дополнительных образовательных услуг
	Октябрь 2012
	Шишкина Н.И.

	Получение лицензии на дополнительные платные образовательные услуги

	1.6
	Выступление в СМИ по вопросам организации и проведении государственной (итоговой) аттестации
	В течение учебного года
	Лисовская О.А.
	Публичное осведомление общественности об особенностях организации и проведения итоговой аттестации в 2013 году

	1.7
	Развитие системы дополнительных образовательных услуг для подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации через использование современных форм (видеоконсультации, учебные практики, элективные курсы, компетентностные олимпиады, каникулярные школы (в том числе межшкольные)
	В течение учебного года
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.
	Повышение качества образования и качественной подготовки выпускников к итоговой аттестации

	2.
	Информационно-аналитическая деятельность

	2.1
	Подготовка сборника, содержащего аналитические материалы по итогам государственной (итоговой) аттестации в выпускных 9 11 (12) классах в сравнении с окружными и общероссийскими показателями
	Сентябрь 2013
	Королева Е.Г.
Волков С.И.
	Принятие своевременных мер направленных на обеспечение качественного образования, повышения качества подготовки выпускников

	2.2
	Обеспечение функционирования на сайте Управления образования рубрики «ЕГЭ 2013»
	Постоянно
	Лисовская О.А.
Тищенко А.А.
	Информирование общественности об особенностях организации и проведения ЕГЭ в 2013 году

	2.3
	Анализ результатов общей и качественной успеваемости по итогам полугодия, учебного года
	Ежегодно по итогам полугодия, учебного года
	Лисовская О.А.
Королева Е.Г.
	Система непрерывного мониторинга, позволяющая принять соответствующие решения по устранению негативных явлений

	2.4
	Проведение и анализ результатов репетиционных экзаменов  по предметам:
9 класс – математика, биология,  история, физика, обществознание;

	В течение учебного года
	Лисовская О.А.
Королева Е.Г.
Богданова О.Ф.
	Создание условий для обеспечения коррекции образовательной деятельности с целью устранения пробелов в знаниях обучающихся; повышение качества подготовки выпускников; принятие мер в части организации выпускных экзаменов специалистами, обеспечивающими их проведение, в период итоговой аттестации

	2.5
	Апробация проведения единой муниципальной диагностической работы в 5- 8, 10 классах
	Апрель 2013
	Королева Е.Г.
	Выявление уровня сформированности предметных и ключевых компетенций обучающихся , получение объективной информации о состоянии качества образования

	2.6
	Проведение  и анализ единого муниципального тестирования обучающихся 4 классов
	Апрель 2013
	Королева Е.Г.
	Изучение соответствия уровня обученности выпускников начальной школы требованиям федерального государственного образовательного стандарта

	2.7
	Проведение и анализ единого муниципального тестирования дошкольников
	Апрель 2013
	Королева Е.Г.
	Оценка качества предоставления образовательных услуг муниципальной системой дошкольного образования

	3.
	Контрольно-диагностическая и коррекционная деятельность

	3.1
	Контроль за полнотой и качеством выполнения учебных программ
	По итогам каждой четверти
	Королева Е.Г.
Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.

	Получение информации о выполнении учебных программ.
Создание условий для коррекции  администрации ОУ деятельности по реализации в полном объеме учебных программ

	3.2
	Контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся
	[bookmark: _GoBack]Октябрь - декабрь 2012
Март – май 2013
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.

	Принятие управленческих решений по повышению качества образования

	3.3
	Персональный контроль за деятельностью педагогов, выпускники которых показали низкий уровень знаний по результатам  государственной (итоговой) аттестации
	В течение учебного года
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.

	Адресная, своевременная управленческая и методическая помощь, корректировка деятельности

	3.4
	Контроль за созданием условий  для проведения и качественной  подготовки обучающихся к государственной (итоговой) аттестации в общеобразовательных учреждениях
	Март 2013
	Лисовская О.А.
	Изучение деятельности общеобразовательных учреждений по организации и обеспечению подготовки всех категорий участников образовательного процесса к государственной (итоговой) аттестации и единому государственному экзамену в 2013 году

	3.5
	Организация комплекса мер по поддержке педагогов и  руководителей ОУ, обеспечивающих результаты ЕГЭ выше средних по РФ, ЯНАО за счет средств надбавок и доплат в новой системе оплаты труда
	В течение учебного года
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.

	Повышение мотивации деятельности педагогических и руководящих кадров к достижению более высоких результатов качества образования

	3.6
	Усиление профоринтационной работы со старшеклассниками  через:
-внедрение новых эффективных форм работы (встреча выпускников 2012 года и их родителей с выпускниками 2013 года и их родителями; создание дискуссионного клуба и пр.);

-обеспечение функционирования на сайте Управления образования раздела «Выпускнику 2013» с сайтами учреждений НПО, СПО, в том числе для обучающихся 7, 8 вида
	В течение учебного года
	Ефименко Т.В.
Ижбердина Р.Х.
Майляв Н.Д.
Водолазкина Л.Г.

Лисовская О.А.
Тищенко А.А.
	Профессиональное самоопределение выпускников  в условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со своими возможностями, способностями и с учетом требований рынка труда.

	3.7
	Проведение социологического опроса по подготовке обучающихся к государственной (итоговой) аттестации
	Март 2013
	Королева Е.Г.
	Определения уровня готовности всех участников образовательного процесса к проведению государственной (итоговой) аттестации  2013 года

	4.
	Методическая деятельность

	4.1
	Изучение и обобщение положительного педагогического опыта учителей русского языка и литературы, математики
	В течение учебного года
	Богданова О.Ф.

	Банк эффективных форм, методов подготовки к итоговой аттестации

	4.2
	Организация  дистанционных консультаций по изучению эффективных методик подготовки учащихся  к ЕГЭ
	В течение учебного года
	Богданова О.Ф.

	Трансляция  педагогического опыта

	4.3
	Семинар «Работа методических объединений по подготовке к ЕГЭ»
	Февраль 2013
	Богданова О.Ф.

	Активизация работы МО

	4.4
	Круглый стол «Чтобы качественно готовить учащихся к ЕГЭ учителю необходимо…»
	Март 2013
	Богданова О.Ф.

	Банк эффективных форм, методов подготовки к итоговой аттестации

	4.5
	Диагностика педагогов по вопросам подготовки учащихся к ЕГЭ
	Ноябрь 2012
	Богданова О.Ф.

	Отслеживание затруднений у педагогов при подготовке учащихся к ЕГЭ с целью коррекции оказания методической помощи

	5.
	Работа со слабоуспевающими обучающимися  по подготовке к государственной (итоговой) аттестации

	5.1
	Проведение контроля за деятельностью общеобразовательных учреждений по организации  работы  со слабоуспевающими
	Январь 2013
	Лисовская О.А.

	Принятие управленческих решений по повышению качества подготовки слабоуспевающих обучающихся к ЕГЭ

	5.2
	Круглый стол «Методические приемы организации работы со слабоуспевающими»
	Январь 2013
	Богданова О.Ф.
	Банк эффективных форм, методов, приемов по подготовке слабоуспевающих к государственной (итоговой) аттестации